证券代码：002317            公告编号：2018-063

第 1页 共 4 页

广东众生药业股份有限公司

关于拟投资设立创新研发控股子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

广东众生药业股份有限公司（以下简称“公司”）为了更好地推动公司的战

略实施，推进创新药研发进程，公司于 2018年 8月 17日召开第六届董事会第十

七次会议，全体董事一致审议通过《关于拟投资设立创新研发控股子公司的议

案》，同意公司以创新药研发项目出资发起设立创新研发控股子公司，公司持有

该创新研发控股子公司的持股比例不低于 90%，授权公司董事长筹划实施相关事

宜。

根据《公司法》、深圳证券交易所《股票上市规则》及《公司章程》等有关

规定，本次审议事项属于董事会审批权限范围，无需提交公司股东大会审议。

本次对外投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。本次对外投资具体方案确定后，公司将按照有关规定履行相应决策程序及信

息披露义务，若对外投资事项导致关联交易，公司将履行关联交易审议程序及信

息披露义务。

二、对外投资的基本情况

（一）拟投资发起设立创新研发控股子公司的背景

创新药的研发具有周期长、投入大、风险高、收益高的特点。Wind数据显

示，2017年度 A股医药类上市公司研发投入百强研发费用合计为 228亿元，研

发投入超过 10亿元的只有两家，超过 5亿元的不到十家。研发长周期、高投入、

高风险的特点决定了具有一定规模和资本优势的企业，才能持续研发投入。

公司于 2013年开始与上海药明康德新药开发有限公司进行创新药研发项目

合作，聚焦非酒精性脂肪性肝炎（NASH）、肿瘤、流感等有特色的领域。目前在

                                 证券代码：002317            公告编号：2018-063

第 2页 共 4 页

研创新药项目十个，现有六个项目已完成临床前研究工作递交临床研究注册申

请，其中五个项目获批临床并处于临床试验的不同阶段。

随着公司创新药研发项目的推进，及各项目临床研究的深入开展，对于项目

的管理、资金的投入都有了更高的要求。为了更好地吸引优秀人才，更快地推进

创新药研发项目的进程，公司计划以肝病及呼吸领域的五个创新药研发项目（Z

SP1601,ZSYM007,ZSYM008,ZSP1603,ZSP1273）出资发起设立创新研发子公司，以

加快研发项目进度，推进药物早日上市。

（二）创新药项目情况介绍

拟注入创新研发控股子公司的创新药研发项目分别为肝病领域的 ZSP1601、

ZSYM007和 ZSYM008，以及呼吸领域的 ZSP1603和 ZSP1273。具体如下：

1、ZSP1601项目

ZSP1601项目已于 2017年 10月披露获得药物临床试验批件，处于临床研究

阶段，适应症为治疗非酒精性脂肪性肝炎（NASH），是国内第一个获批临床研

究用于 NASH 治疗的小分子创新药物。ZSP1601 为全新靶点，作用机制新颖，有

望成为 First-in-class 药物，临床前研究表明其抗纤维化作用明显。该项目处于 I

期临床研究阶段，人体药代性质符合预期，安全性良好。

2、ZSYM007项目

ZSYM007项目目前处于临床前研究阶段，拟开发适应症为治疗非酒精性脂肪

性肝炎，其临床前研究表明，动物体内外药效及药代性质优于参考化合物，预计

2018年底提交临床研究注册申请。

3、ZSYM008项目

ZSYM008项目目前处于临床前研究阶段，拟开发适应症为治疗非酒精性脂肪

性肝炎，预计 2019年提交临床研究注册申请。

4、ZSP1603项目

ZSP1603项目已于 2017年 10月披露获得药物临床试验批件，处于临床研究

阶段，适应症为治疗特发性肺纤维化和恶性肿瘤。ZSP1603项目是国内同靶点第

一个获批临床，相比参考化合物肝毒化潜在风险更低。

5、ZSP1273项目

ZSP1273项目已经完成临床前研究工作并递交临床注册申请获得《受理通知

                                 证券代码：002317            公告编号：2018-063

第 3页 共 4 页

书》，适应症为预防和治疗甲型流感及人禽流感，是国内首家完成临床前研究，

并申请获得注册受理的流感病毒 RNA聚合酶抑制剂。ZSP1273 项目临床前研究显

示具有很强的体外广谱抗甲型流感病毒活性，体内外抗病毒活性显著优于同靶点

化合物以及奥司他韦；对于奥司他韦耐药的病毒株和高致病性禽流感均具有强抑

制作用；其作用靶点新颖，不易产生耐药，同时可以和奥司他韦联合用药，增强

临床抗流感病毒效果。

公司拟以上述五个创新药研发项目出资发起设立创新研发控股子公司，公司

将聘请符合资质的评估机构评估上述资产，以评估价格作为该部分资产出资的定

价依据，公司本次对外投资额以最终实际出资为准。

三、本次对外投资的目的、对公司的影响和存在的风险

（一）本次对外投资的目的

围绕公司的“十三五”战略规划，推进公司研发战略实施，促进创新药早日

上市。公司拟以创新药研发项目出资发起设立控股子公司，有利于吸引外部投资，

分散和降低研发投资风险，共同推进创新药研发项目；有利于吸引优秀人才，进

一步完善公司研发体系，推动创新药研发项目的实施；有利于为创新药研发项目

创建融资平台，拓展研发项目的融资渠道，为未来研发资金投入创造条件，推进

项目开发和药品上市进程。

（二）对上市公司的影响

公司在保证主营业务发展的前提下，通过以创新药研发项目出资发起设立创

新研发控股子公司，有利于吸引更多外部优秀人才，加强公司研发体系建设；创

新研发控股子公司独立运作，专注于肝病和呼吸领域的创新药研发工作，不会影

响公司其他在研项目的开发进度，不会与公司其他在研项目产生同类竞争关系；

本次对外投资有利于吸引战略投资，共担研发投资风险，为公司研发项目拓展融

资平台创造条件，并积极推进创新药研发项目进程，有利于公司持续、快速、长

远、健康发展，推动公司战略目标的实现，符合公司的发展战略和股东的利益。

拟出资的创新药研发项目均处于研究阶段，目前尚未对公司产生经济效益，

本次对外投资，不会对公司本期财务状况和生产经营产生重大影响，不会损害公

司及股东利益，不会对公司业务的独立性产生影响。

                                 证券代码：002317            公告编号：2018-063

第 4页 共 4 页

（三）本次对外投资存在的风险

1、本次对外投资事项存在不确定性，最终投资方案尚需经公司相应决策程

序审议通过后方可实施，子公司设立是否能够完成存在不确定性。

2、本次对外投资受新设公司经营管理、行业政策及宏观经济等多重不确定

因素影响，可能存在本次投资收益不达预期的风险。

公司将根据后续进展情况履行相应程序和信息披露义务，敬请投资者注意投

资风险。

四、备查文件

公司第六届董事会第十七次会议决议。

特此公告。

广东众生药业股份有限公司董事会

二〇一八年八月十七日